
Ordin Nr. „„r!.:�.1.�„ .. „„ din„.„P..f'./ţ.:„„2018 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 3701/30.10.201818 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

O R D I N  

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, a 17 culturale mobile c u  semnificaţie 
etnografică 13 în categoria juridică „Tezaur" şi 4 în categoria juridică „Fond"„ aflate în 
patrimoniul Complexului Muzeal Naţional Moldova - laşi, prevăzute în Anexa care face parte 
integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Complexului Muzeal Naţional Moldova - laşi, în vederea punerii 
în aplicare. 

f Valer Daniel B REAZ 

Nr. exemplare 1/_3 



. ·· ·-··- .................... 1,.-.;.-.v . . �l':-': . . a1n . . ":'.':'.'.'.��!� .. 

Nr. 

Fişa standard 

17 bunuri c ulturale mobile cu semnificaţie etnografică, 
aflate în patrimoniul Complexului Muzeal Naţional Moldova - laşi 

I. 13 bunuri în categoria juridică Tezaur 

crt. DENUMIRE OBIECT DATARE DIMENSIUNI NR. INVENTAR STARE DE 

CONSERVARE 

l. RARIŢĂ (RALIŢĂ) 1920 L = 140 cm;1=50 cm; h 7808 bună 
coarnelor: 88 cm 

2. CAMAŞA FEMEIASCA Al 3-lea sfert L-50 cm; La-65 cm; LM-77 cm; 77 mediocră 
al sec. al XIX- LAM=20 cm 

!ea 
3. CAMAŞA FEMEIASCA A 11-a jum. a L-57 cm; La-65 cm; LM-68 cm; 78 bună 

sec. al XIX- LAM=20 cm 
!ea 

4. CAMAŞA FEMEIASCA Mijlocul sec. L-57 cm; La-68 cm; LM-83 cm; 125 bună 
al XIX-iea LAM=26 cm 

5. CAMAŞA FEMEIASCA Mijlocul sec. L-53 cm; La-64 cm; LM-78 cm; 134 bună 
al XIX-iea LAM=25 cm 

6. CAMAŞA FEMEIASCA A 11-ajum. a L-57 cm; La-65 cm; LM-75 cm; 3316 relativ bună 
sec. al XIX- LAM=20 cm 

!ea 
7. CAMAŞA FEMEIASCA A 11-ajum. a L=58 cm; La=72 cm; LM=75 cm; 4130 mediocră 

sec. al XIX- LAM=20 cm 
!ea 

8. CAMAŞA FEMEIASCA CU Sf. sec. al L=123 cm; La=55 cm; LM-55 4574 bună 
POALE XIX-iea- cm; LAM=37 cm 

� prima parte a 
' , .. . .., � sec. al XX-iea 

1• 9. · I �ty!AŞA FEMEIASCA Inceputul sec. L=48 cm; La=67 cm; LM=65 cm; 9984 bună 
r•Jl al XX-iea LAM=29 cm 

,„1J.O., _9_l)�A DE �APTE - 1969 1=20 cm; DG - l O cm; DB - 8 6731 foarte bună 
, '.f:_ )>t[OŞOAICA cm 



11. 

_)2� 

13. 

CUIB PENTRU P ASARJ 

'f!;;.RŞA D_!': PRINS PEŞTE -
C , �\CANA 
���TOAREPENTRU 
!'fO , 

.<]/ 
-� 

1961 

1961 

1961 

1=28 cm; DB = 9,5 cm; DB mare 8389 foarte bună 
=49 cm 

1�27 cm; DG- 10 cm; DB = 16 11031 foarte bună 
cm 

1=35 cm; DB = 16,5 cm ; D 11051 bună 
mijloc= 22 cm 



li. 4 bunuri în categoria juridică Fond 

Nr. 

crt. DENUMIRE OBIECT DATARE DIMENSIUNI NR. INVENTAR STARE DE 

CONSERVARE 

Inceputul 
1. ÎMBLĂCIU secolului al L = 21 O cm 370 relativ bună 

XX-iea 
Inceputul DG - 13 cm; DB - 16 cm; 

2. MERTIC secolului al h= 17cm 1315 bună 
XX-iea 

�' CAMAŞA Prima L - 46 cm; La - 75 cm; 4578 bună 

� :' , ""�\.. 

jumătate a LM = 67 cm; LAM = 28 
I �(.\ secolului al cm 

c � , L XX-lea 
� [�> 4. c ULOi'ORUŞ 1969 I 15 cm; DG 3 cm; DF 6873 foarte bună 

I"�� J/ = 7cm 



Nr. 3701/30.10.2018 

MINISTERUL CULTURII ŞI 
I DFNTITĂŢl l NAŢIONALE 

DIRECŢIA PATRIMONIU CULTURAL 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRĂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 30.10.2018, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil, a 17 bunuri culturale cu semnificaţie etnografică 13 în 
categoria juridică Tezaur şi 4 în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Complexul 
Muzeal Naţional Moldova laşi. 

T: +40 21 2244421 

F: +40 21 2233157 

Dr. Ernest Oberlănder�oveanu 

PREŞEDINTE COMISlrAf IONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Nr. exemplare 1/2 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 

Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009

